10% do valor total estimado da contratação.

8.35.1. Informamos que a exigência de 10% de patrimônio líquido mínimo, bem como sua forma de
comprovação dar-se em virtude de respaldar a Administração com vistas a garantir que a licitante vencedora
possua uma estrutura financeira mínima de R$ 5.321,66 (cinco mil, trezentos e vinte e um reais e sessenta e
seis centavos), a fim de mitigar a possibilidade de que empresas em iminência de falência consigam
classificação para a execução dos serviços.

8.35.2. Cabe ressaltar que a exigência de 10% de patrimônio líquido mínimo do valor total da contratação

[...]

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Modelo de Serviços sem dedicação — Atualização: maio/2023
Aprovado pela Secretaria de Gestão e Inovação

14 de 19

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 58.152,24

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 58.152,24 (cinquenta e oito mil cento e cinquenta e dois reais e
vinte e quatro centavos), levando em consideração os valores levantados no Mapa comparativo de preços.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da
União, a cargo do Ministério dos Transportes, proveniente da Ação 2000, fonte e Elemento de Despesas constarão